Ordinária nº 11, ocorrida no dia 29/05/2019, acompanhando o Voto nº
10/SEI/CPROC/GGREC/GADIP/ANVISA.

Tal recurso é contra a aplicação de sanção de impedimento de licitar com a União e
descredenciamento do SICAF pelo período de 2 (dois) meses e multa de R$ 13.449,49 (treze
mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e nove centavos), que lhe fora aplicada, em
primeira instância, pela Gerência-Geral de Gestão Administrativa e Financeira-GGGAF e
acatada pela GGREC.

A penalidade aplicada decorreu de conduta violadora por parte da recorrente por não ter

[...]

meses de impedimento de licitar e contratar frente a possibilidade de até 05 anos, ou seja, de 60
meses. O prazo de 02 meses representa 3,33% do total possível. 

Desta forma, aplicando o mesmo patamar de 3,33% do total possível de 20%, tem-se
como sugestão de valor da multa a ser imposta à licitante, a importância de R$
13.449,49 (treze mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta e
nove centavos). Quanto ao prazo da sanção de impedimento, considerando que a conduta
praticada pelo licitante não acarretou em prejuízos conhecidos à Administração Pública ou ao
certame, além do atraso de seus trâmites, pelo que a GGGAF entendeu que a pena deve ser